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                                                                                        7 KOUVOLAN KAUPUNKI LASTENSUOJELUPALVELUIDEN TUOTTAJANA

                                                                7.2 Kotikallion yksikkö ja toiminta

                                
                    Yksikön asuintilat sijaitsevat yksikön yläkerrassa, jolloin kuusi paikkaisen 
pe-ruskoulun tilat löytyvät erillisesti sijoitettuina yksikön alakerrasta. Vaikka 
palve-luita johdetaan kahden erillisesti toimivan organisaation toimesta, on yksiköllä 
käytössään yhteisen menettelyn malli. Yhteistoiminnallisen kaavan pohjalta 


pyritään välttämään palveluiden keskeistä kilpailua sekä turvaamaan yksikön 
 perusperiaatteiden toteutuminen osana arkipäiväistä toimintaa. Yhteisesti 
 ase-tetut toiminnan tavoitteet ennaltaehkäisevät turhia työn päällekkäisyyksiä ja 
 mahdollistavat henkilöstön yhteiskäytön hyödyt. Yhteistyön etuutena 
 ostopal-veluiden tarve vähentyy, henkilöstön osaaminen kehittyy ja kollegoiden 
 työ-roolin kunnioittaminen vahvistuu. 


Erillisesti toteutuvan koulutoiminnan lisäksi Kotikallion yksikkö keskittyy 
 tuotta-maan pitkäaikaisia sijaishuollon palveluita pääsääntöisesti yläkouluikäisille 
 lapsille ja nuorille perheineen. Yksikköön voidaan sijoittaa huostaan otettujen 
 lisäksi pidempää avohuollon sijoitusta tarvitsevia lapsia sekä nuoria. Kymmen 
 henkisen ohjaaja rivistön lisäksi laitoksen yleisestä toiminnasta vastaavat 
 vas-tuuohja ja suurtalouskokki. Optimaalinen sijainti Kouvolan keskustan 
 tuntu-masta tarjoaa matalan kynnyksen tapaamis- ja yhteydenpidon mahdollisuudet 
 nuorten ja heidän läheisiensä välillä. (Junnonen & Piironen 2016.) 


Asumismahdollisuudet pystytään samanaikaisesti tarjoamaan yhteensä 
 seit-semälle lapselle ja nuorelle. Yksikön pyrkimyksenä on tarjota laitoksessa 
 elä-ville nuorille mahdollisimman tavanomaiset elinolosuhteet kodinomaisen 
 ilma-piirin luomiseksi. Jokaiselta yksikköön sijoitetulta nuorella on oma 
 henkilökoh-tainen ohjaajapari, jonka pääasiallisena tehtävänä on ohjastaa nuorta kohti 
 ta-sapainoisempaa tulevaisuutta tämän sijoitusjakson aikana. Turvallisuuden 
 tuojana sekä ammattitaitoisena ihmissuhde osaajana ohjaajien keskeisimpinä 
 tehtävinä on toimia esimerkiksi oikean ja väärän sekä arkielämän taitojen 
 opettajina.  


Ennen konkreettista yksikköön asettautumista nuoren yksilölliset tarpeet ja 
 ke-hittämisen kohteet huomioidaan asiakassuunnitelmia luotaessa, sekä 
 kuntou-tumista tukevia hoitoprosesseja laadittaessa. Mahdollisuuksien mukaan 
 van-hemmat ja nuoren muu turvaverkosto pyritään saamaan mukaan 
 hoitoproses-sien suunnitteluihin. 


Kotikallion yhteistyökumppaneina toimivat nuorten vanhempien, sekä 
huolta-jien lisäksi muun muassa: A-klinikka, Kuusankosken vastaanottoyksikkö, 
Kou-volan kaupungin perhetukikeskus, KouKou-volan lapsiperheiden sosiaalityö, 


Ca-rean nuorisopsykiatrian poliklinikka, Kotikallion koulu, jossa on yksi 
 erityisopet-taja, erityisen tuen koordinaattori, autismisäätiö, sekä muut Kouvolan alueen 
 koulut järjestelmineen.  


Kuusankosken ja Kouvolan yksiköiden ohella sijaishuollon tarjoamaa 
 toimin-taa järjestetään lastensuojelulaitoksissa, sijaisperheissä sekä ammatillisissa 
 perhekodeissa. Palvelua tarjoavien tahojen yhteisenä päämääränä on 
 ensisi-jaisesti turvata lapsien ja nuorien tasapainoista kasvua ja kehitystä tukeva 
 elinympäristö sekä luoda riittävät valmiudet nuoren asteittaisesti toteutuvalle 
 itsenäistymiselle. 


Täysi-ikäisyyden kynnyksellä kunta on velvollinen jälkihuollon järjestämisestä 
 huostaan otetuille, sekä vähintään puolivuotta avohuollon sijoituksessa 
 elä-neille nuorille. Kunnan vastuu jälkihuollon toteuttamisesta päättyy viimeistään 
 nuoren täytettyä 21 vuotta, sekä tilanteissa joissa lapsi on sijoittamisensa 
 pää-tyttyä ollut lastensuojelun asiakkaana yli viisi vuotta. (Kouvolan kaupunki 
 2017.) 


7.2.1   Perusarvot toiminnassa 


Kotikalliossa toimivat perusarvot ovat: sitoutuminen, joustavuus, arvostus, 
 roh-keus toimia, sekä nuoren etu, jotka löytyvät kiinnitettyinä eteisaulan seinästä. 


Perusarvojen taustalla toimii päämäärä yksikössä asuvien, sekä erityiskoulua 
 käyvien nuorien etuuksien ajaminen ja elämänhallinnallisten taitojen 
 saavutta-minen. 


Yksikössä vallitseviin säännöksiin ja toimintatapoihin sitoutuminen luo 
 toimin-nalliset raamit yhteisön arkipäiväiselle elämälle. Nuorten etuuksien 
 näkökul-masta katsottaessa jokaisen nuoren ja ohjaajien täysipainoinen sitoutuminen 
 nuoren henkilökohtaisiin hoito- ja kasvatussuunnitelmiin, toimii nuorikohtaisien 
 kuntoutusprosessien perustana. 


Joustavuutta edellytetään niin ohjaajilta, koulun henkilökunnalta kuin 
nuorilta-kin. Pyrkimyksenä on toimia yhdessä ja yhteisesti asetettujen päämäärien 
saavuttamiseksi. Koska koulun ja yksikössä asuvien nuorien ongelmat ovat 


useimmiten hyvin samankaltaisia, pystyvät ohjaajat ja koulun henkilökunta 
 hyödyntämään osaamisiaan ristiin tarvittaessa. 


Jokaisen yksilöllisyyden kunnioittaminen ja arvostaminen ei etenkään nuorien 
 osalta ole itsestäänselvyys. Tästä johtuen ohjaajien tehtävänä on opettaa 
 nuo-ret selviytymään myös epämukavista elämässä vastaantulevista tilanteista. 


Muiden näkemysten kunnioittaminen ja niiden arvostaminen vaativat toisinaan 
 kompromisseja ja omista arvoista luopumista. Erityisesti henkilöstön kohdalla 
 rohkeus toimia ja reagoida yllättäviin tilanteisiin seuraamuksista riippumatta on 
 korostettavan tärkeää. Yksikössä olevat nuoret saavat hyvin harvoin, mutta 
 toisinaan esimerkiksi erilaisia raivonpuuskia, joissa pykälien tarkastelun sijasta 
 nopea reagointi ja mahdollinen kiinnipito ovat tarpeen. Jokaisesta 
 kiinnipito-hetkestä täytetään virallinen kiinnipitolomake, josta selviää ajankohdan lisäksi 
 nuoren henkilöllisyys, kiinnipitäjät sekä syyt kiinnipidolle. Tietyntasoinen 
 työ-hön heittäytyminen ja henkilökohtaisten ratkaisujensa takana seisominen ovat 
 mielestäni tärkeä osa ammattilaisuutta. Jokaisen meistä tulisi olla rohkea 
 kui-tenkaan olematta tyhmänrohkea. 


7.2.2   Arkielämä 


Arjen käytännöt ja niiden toteutumisen ehdot ovat pitkälti yksikössä 
 työskente-levien ohjaajien määrittelemiä. Vaikka aikuiset luovat arjen toiminnalle 
 norma-tiiviset kehykset, on talon nuorilla mahdollisuudet toteuttaa omaa luovuuttaan 
 ja etsiä oma paikkansa osana talossa toimivaa yhteisöä. Pitkälti määritellyt 
 olemisen ja toiminnan ehdot, joista löytyy myös nuorikohtaisia eroavaisuuksia, 
 ovat kuitenkin annettujen rajojen mukaisesti muokattavissa. Nuoren 
 henkilö-kohtaisen osaamisen, nokkeluuden ja tilannetajun turvin on hänellä 
 mahdolli-suus muokata talon maailmasta itselleen asuttava. 


Yksikön arkipäiväinen elämä pohjautuu erillisesti viikolle ja viikonlopuille 
laa-dittujen päiväohjelmien lisäksi nuorten henkilökohtaisiin asiakassuunnitelmiin 
perustuen. Yhteisön arkea pyörittävät päiväohjelmat ovat verrattain lähes 
yh-täläiset sisältäen herätyksen, ruokailut, vapaa-ajan, yhteiset toimet, suihkut, 
sekä huoneisiinmeno ajat. Näkyvin ero näiden kahden välillä on viikonlopun 


aikataulutuksessa, joka suunniteltu luonteeltaan rennommaksi arkiohjelmaan 
 verrattuna. Viikonloppuisin nuoret saavat esimerkiksi mahdollisuuden nukkua 
 pidempään eikä ohjelmoitua ohjelmaa järjestetä heti aamusta, vaan jokaiselle 
 suodaan aikaa sekä rauhaa toimia omaan tahtiinsa. Viikonloput eroavat 
 arki-päivistä myös siten, että useimmat nuoret käyvät perheidensä tai läheisiensä 
 luona yö- tai päiväkylässä vuoroviikoin. Määritellyistä päiväohjelmista 
 huoli-matta jokapäiväiseen toimintaan liittyy toistuvia neuvotteluja, joiden avulla 
 tar-kennetaan toiminnan rajoja ja sovitaan esimerkiksi ajallisista poikkeuksista.  


Vaikka yksikön arjesta on pyritty muotoilemaan mahdollisimman kodikas ja 
 ta-vanomainen, pystyy sen toiminnasta havaitsemaan selkeitä laitosmaisia 
 piir-teitä. Keskeisimmät yksikössä toteutuvat laitostoiminnalle ominaiset piirteet 
 ovat esimerkiksi henkilöstön vuorotyö ja nuorten toiminnan raportointi. 
 Vuoro-työ luo tietyntasoisia haasteita nuorten ajankäytön suhteen etenkin 
 pidem-mällä tähtäimellä katsottuna. Nuori saattaa toivoa jotakin erityistä ohjaajaa 
 töi-hin tiettyinä päivinä kuten viikonloppuina tai pyhäpäivinä, kuitenkaan olematta 
 täysin varma siitä onko tämä töissä vai vapaalla.  


Laitoksissa olevat nuoret ovat elämäntilanteessa, jossa heille ei erikseen 
 esi-tetä yksittäisiä vaihtoehtoja valittaviksi esimerkiksi talon ulkopuoliseen 
 elä-mään verrattuna. Tämän seurauksena nuoren eläelä-mään liittyy tietyntasoista 
 pakkoa, johon hänen on etsittävä persoonaansa mukaileva 
 sopeutumista-pansa. Toisaalta pakko on kuitenkin verrannollinen käsite, sillä se ei kerro 
 täy-dellistä totuutta siitä, kokeeko nuori elämänsä jopa verrattain paremmaksi 
 menneisyyteensä rinnalla. Nuorelle merkitykselliset ihmissuhteet ja positiiviset 
 yhteiset kokemukset auttavat häntä kestämään yksikössä ne epämiellyttävät 
 piirteet, joihin hän ei olisi vapaasta tahdostaan sitoutunut.  


Ohjatusta toiminnasta huolimatta nuoria kannustetaan kantamaan vastuuta 
oman arkielämänsä sujuvuudesta niin, että yksikön jälkeiseen elämään 
siirty-minen sujuisi mahdollisimman kivuttomasti. Omien huoneiden päivittäisestä 
siisteydestä huolehtiminen sekä viikoittain vaihtuvien yleistilojen siivouksesta 
vastaaminen kuuluvat jokaisen nuoren velvollisuuksiin yksikön nuorimmaisen 
osalta tehtyä poikkeusta lukuun ottamatta. 


7.2.3  Yhteisöllisyys  


Sijaishuollossa toimivan yhteisön tulisi yleisluonteeltaan toteutua sellaisena, 
 että sen vaikutukset nuoreen olisivat kasvatuksellisesti sekä hoidollisesti 
 mah-dollisimman merkittäviä. Niin kutsutussa ''laitosyhteisössä'' asioiden merkitys 
 sekä niiden sisäistäminen tapahtuvat sen tarjoamien kokemuksien puitteissa. 


Tiiviisti koostetussa yhteisössä ja sosiaalisen toiminnan ympäristössä 
 Kotikal-lion yksiköltä löytyisivät loistavat henkilöstöresurssit tarjota nuorille esimerkiksi 
 hyvin monipuolisien roolien sekä erilaisissa asemissa olemisen 
 harjoittelu-mahdollisuuksia. Yhteisön toimivuuden kannalta olisi erityisen tärkeää 
 huomi-oida myös ohjaajien omaamat edellytykset tarjota nuorille niitä normeja, arvoja 
 ja asenteita, jotka ovat yksikössä elävien nuorien osalta jääneet jostakin 


syystä puutteellisiksi.  


7.2.4  Omaohjaajasuhde  


Jokaiselta yksikössä elävältä nuori omaa hänelle henkilökohtaisesti määritellyt 
 omaohjaajat. Omaohjaajien ensisijaisena tehtävänä on ohjata ja tukea nuorta 
 tämän henkilökohtaisen kasvun ja eheytymisen tiellä.  


Nuoret eivät kykene vaikuttamaan omaohjaajiensa valintaan, jonka 
 seurauk-sena tavoitteiksi asetettujen päämäärien saavuttaminen on toisinaan 
 hanka-laa. Useimmissa tapauksissa asiakassuunnitelman mukaisesti noudatettavaa 
 kuntoutumista hankaloittavat esimerkiksi keskenään ohjaajien ja nuoren välillä 
 sotivat henkilökemiat tai ’’liiallinen’’ iholle pääseminen.  


Jokaiselta nuorelta tulisi löytyä vähintään yhden ohjaajan kanssa muodostettu 
 pysyvä ihmissuhde. Pysyvyys suhteen avulla nuorelle luodaan tämän 
 turvalli-suutta ja tasapainoiturvalli-suutta tukevia rajoja ja vakuutetaan hyväksytyksi 
 tulemi-nen juuri sellaisena, kun hän sillä hetkellä on. Hyväksymitulemi-nen ei tarkoita 
 kui-tenkaan sitä, että kaikkea toimintaa tulisi katsoa läpi sormien vaan sitä, että 
 aikuisen tulisi toimia tekemisen esimerkkinä niin hyvässä kuin pahassakin. 


Kasvatuksellisesta näkökulmasta tarkasteltuna onnistunut omaohjaaja suhde 
on yksi keskeisimmistä menetelmistä nuoren eheyttämiseksi ja tämän elämän 


tasapainon saavuttamiseksi. Vaikka suhde omaohjaajaan ei toteutuisikaan 
toi-votulla tavalla, on yksikön nuorilta mahdollisuus muodostaa pysyvyyssuhde 
esimerkiksi toiseen ohjaajaan, jonka kanssa henkilökemiat kohtaavat. 
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